این همه، وی در این مقدمه، سخنی می‌آورد که نشان می‌دهد از تلاش‌های غیر مسلمانان در موضوع تاریخ قرآن و قرائات و مصاحف مطلع بوده است: «و کثیراً ما نری رجالاً من علماء الأجناب یهتمون و یعتنون بتاریخ المصاحف و القرآن أكثر من إعتناء علماء الإسلام به فی هذه القرون الاخیره» (ص ۱۲). به جز این، وی مقالاتی پراکنده در باب تاریخ قرآن از جمله در مجله‌ی المنار (با عنوان «تاریخ المصاحف»، مجله المنار، سال ۱۰، ش ۴، (ربیع الآخر ۱۳۲۵ ق/ یونیه ۱۹۰۷م)، ص ۲۶۰) نوشته است.

شاید بتوان قدیم‌ترین و مهم‌ترین اثر اسلامی در این موضوع را از آن ابو عبدالله زنجانی دانست. وی تاریخ القرآن خود را - که شهرتی در جهان عرب نیز یافت - نخستین بار در قاهره (لجنة التألیف و الترجمة بالقاهرة، ۱۹۳۵م) منتشر کرد.

به سبب آشنایی عمیق وی با منابع و زبان‌های عربی، فارسی و برخی زبان‌های اروپایی چون انگلیسی، فرانسوی، و آلمانی،^۲ کتاب وی - تا آن جا که می‌دانیم - جامع‌ترین اثر در میان آثار اسلامی است. کتاب وی تقریباً همزمان با تاریخ القرآن نوشته‌ی عبدالصبور شاهین (قاهره، ۱۹۶۶م) انتشار یافت. اما به عکس شاهین و زنجانی شهرتی در جهان عرب نیافت. تاریخ قرآن رامیار نخستین بار در سال ۱۳۴۶ ش / ۱۹۶۷ م انتشار یافت؛ اما بعدها در سال ۱۳۶۰ ش / ۱۹۸۱م صورت نهایی و کامل‌تر آن چاپ شد. ترجمه‌ای ملخص از آن هم بعدها در زبان اردو به قلم سید انوار احمد بلگرامی منتشر شده است (تاریخ القرآن، لاهور: مصباح القرآن تراست، ۱۹۹۴).

رامیار که از دانشگاه تهران دکتری علوم سیاسی گرفته بود، پس از آشنایی با ویلیام منتگمری وات، به ادینبرو (اسکاتلند) رفت و در فاصله‌ی اکتبر ۱۹۷۴م تا

1. Abdussabur Syahin, *Sejarah Al-Quran*, translated from Arabic into Indonesian by Ahmad Bachmid, Jakarta: Rehal Publika, 2008.

۲. کتاب‌شناسی پایانی کتاب وی (ص ۷۱۴-۷۳۰) نشان می‌دهد بیش از ۵۰۰ عنوان کتاب از زبان‌های مختلف اسلامی و غربی مورد مراجعه‌ی وی بوده است.

پیش و پس از تئودور نلده: تاریخ قرآن نویسی در جهان اسلام ۲۳

جولای ۱۹۷۷م رساله‌ی دکتری خود زیر نظر وی گذراند. پیش از آن نیز مدتی کوتاه (سال ۱۳۴۴ش/۱۹۶۵م) را در فرانسه گذرانده بود و در همان سال‌ها تاریخ قرآن رژی بلاشر را به فارسی بازگرداند. مدتی کارمند اداره قوانین در مجلس شورای ملی بود، اما بیشتر سال‌های عمرش را به تدریس علوم اسلامی در دانشگاه فردوسی مشهد گذراند (برای شرح مفصلی از احوال و آثار وی رک: سید کاظم طباطبایی، ۱۳۳ - ۱۶۶).

در بخش پایانی مقاله، به گزیده‌ای از مهم‌ترین کتاب‌های مؤلفان اسلامی در باب تاریخ قرآن در شش زبان مهم اسلامی یعنی، عربی، ترکی، فارسی، اردو، اندونزیایی و مالایی اشاره شده است. گفتنی است این فهرست تنها بخشی از منشورات یاد شده را در بر دارد:

در زبان عربی:

۱. ابوسلیمان، صابر حسن محمد، *اضواء البیان فی تاریخ القرآن*، ریاض، دارعالم الکتب، ۱۴۲۱/۲۰۰۰. ص ۲۳۹.
۲. ایباری، ابراهیم، *تاریخ القرآن*، قاهره، ۱۹۶۵ م.
۳. اشیققر، سید محمدعلی، *لمحات من تاریخ القرآن*، نجف، مطبعة النعمان، [بی تا]، بیروت، ۱۴۰۸ ق.
۴. انصاری، محمد بن محمد بن امین، *مراحل جمع القرآن الکریم: اول بدایة للبحث العلمی والتوفیق فی تاریخ دعوتنا الاسلامیة*، مکه، مکتبة الاسدی، [بی تا]، ص ۴۲.
۵. بلاشیر، ریجیس. *القرآن: نزوله، تدوینہ، ترجمته و تأثیرہ*، ترجمه‌ی رضا

- پیش و پس از تنویر نلدکه: تاریخ قرآن نویسی در جهان اسلام ۳۱
- سعاده، ویراسته‌ی محمد علی زعبی، چاپ اول، بیروت: دارالکتاب اللبانی، ۱۹۷۴م، ص ۱۸۹.
۶. جارالله رستوفدونى، موسى، تاریخ القرآن و المصاحف، سن پترزبورگ، ۱۳۱۳ ق [۱۹۰۵ میلادی].
۷. حجتی، محمد باقر، مختصر تاریخ القرآن الکریم، دمشق، المستشارية الثقافية للجمهورية الاسلامية، ۱۴۰۵ق.
۸. حنطور، محمود محمد، فصول من تاریخ القرآن، قاهرة، مكتبة الاداب، ۱۹۹۸. ص ۵۸.
۹. خوئی، سید ابوالقاسم موسوی. البیان فی تفسیر القرآن، نجف، ۱۳۷۷ق/ ۱۹۵۷. ص ۳۵۱.
۱۰. دراز، محمد عبدالله. مدخل الى القرآن الکریم: عرض تاریخی و تحلیل مقارن، محمد عبدالله دراز، ترجمه‌ی محمد عبدالعظیم علی، ویراسته‌ی سید محمد بدوی، چاپ اول، کویت: دارالقرآن الکریم و دارالقلم، ۱۳۹۱ ق/ ۱۹۷۱ م. ۱۹۲ص. نیز: دارالقلم للنشر و التوزیع، ۱۴۰۰ ق/ ۱۹۸۰ م.
۱۱. دروزة، محمد عزة. القرآن الکریم: تنزیله و اسلوبه و أثره و جمعه و تدوینه و ترتیبه... صیدا و بیروت، المكتبة العصرية، بی تا.
۱۲. دلمی، اکرم عبد خلیفة، جمع القرآن: دراسة تحليلية لمروياته، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۷ ق/ ۲۰۰۶ م. ص ۳۴۳.
۱۳. زاوی، احمد عمران. جولة فی کتاب نولدکه: تاریخ القرآن (بعض المستشرقین حینما ینتقدون عن العرب و الاسلام ینتقدون بالمطابق لا بالاقلام)، دمشق، مكتبة دارطلاس، ۲۰۰۸ م.
۱۴. زرور، عدنان. تاریخ القرآن و علومه، دمشق، مكتبة دارالفتح، ۱۹۷۵/۱۳۹۵.

- ٣٢ صحيفه مبین، شماره ٤٨، پاییز و زمستان ١٣٨٩
١٥. زنجانی، ابو عبدالله. تاریخ القرآن، قاهره، لجنة التأليف و الترجمة و النشر بالقاهرة، ١٩٣٥.
١٦. سعيد، محمد رافت. تاريخ نزول القرآن الكريم، المنصورة، دارالوفاء، ١٤٢٢ق. ٣٦٧ص.
١٧. شاهين، عبدالصبور. تاريخ القرآن، بيروت و قاهره، دارالقلم، ١٩٦٦.
١٨. شحاته، عبدالله محمود. تاريخ القرآن و التفسير، قاهره، الهيئة العامة المصرية للكتاب، ١٩٧٢.
١٩. صالح، صبحى. مباحث فى علوم القرآن، بيروت، دارالعلم للملایين، ١٩٦٥.
٢٠. صغير، محمد حسين على. تاريخ القرآن، بيروت، الدار العالمية، ١٩٨٣ م.
٢١. عاملی، جعفر مرتضى. حقائق هامة حول القرآن الكريم، قم، مؤسسة النشر الاسلامی، ١٤١٠ ق. ٤٧٧ص.
٢٢. عك، خالد عبدالرحمن. تاريخ توثيق نص القرآن الكريم، دمشق، دارالفكر، ١٤٠٦ق / ١٩٨٦م.
٢٣. غانم قدورى الحمد، رسم المصحف: دراسة لغوية تاريخية، بغداد، اللجنة الوطنية للاحتفال بمطلع القرن الخامس عشر الهجرى، ١٤٠٢ق / ١٩٨٢ م.
٢٤. غزالى، مشتاق بشير. القرآن الكريم فى دراسات المستشرقين = (دراسة فى تاريخ القرآن، نزوله وتدوينه وجمعه)، دمشق، دارالنفائس، ١٤٢٩ ق / ٢٠٠٨. ١٩٩ص.
٢٥. قاضى، عبدالفتاح. تاريخ المصحف الشريف: الكتابة العربية، كتابة القرآن فى العهد النبوى، قاهره، مكتبة القاهرة، ١٤٢٠ق / ١٩٩٩م.
٢٦. كردى، محمد طاهر بن عبدالقادر. تاريخ القرآن و غرائب رسمه و حكمه، جده، مطبعة الفتح، ١٣٦٥ق / ١٩٤٦م. القاهره، مصطفى البابى الحلبى و اولاده، ١٩٥٣ق.
٢٧. محيسن، محمد سالم. تاريخ القرآن الكريم، اسكندريه، مؤسسة شباب

پیش و پس از تنویر نلدکه: تاریخ قرآن نویسی در جهان اسلام ۳۳

الجامعة، ۱۴۰۱ ق. ۱۹۸۱/

۲۸. مرزوق، محمد عبدالعزیز. المصحف الشريف: دراسة تاريخية و فنية، القاهرة: الهيئة المصرية العامة للكتاب، ۱۹۸۵. ۱۴۱ ص.

۲۹. معرفة، محمد هادی. التمهيد في علوم القرآن، قم: مؤسسة النشر الاسلامی، ۱۴۱۲ ق.

۳۰. میرمحمدی زرندي، ابوالفضل. بحوث في تاريخ القرآن و علومه، بيروت، دارالمعارف للمطبوعات، ۱۴۰۰ ق/ ۱۹۸۰ م. ۳۵۷ ص.

۳۱. نولدکه، تیودور. تاريخ القرآن، ترجمه به عربي زیر نظر جورج تامر، بيروت و برلين، مؤسسة كنراد ادناور، ۲۰۰۴ م.

در زبان فارسی:

۱. ایبیری، ابراهیم. تاريخ قرآن (بر اساس منابع اهل تسنن)، ترجمه و تعليق عبدالستار قمری، کرمانشاه، دانشگاه رازی، ۱۳۸۶ ش.

۲. ارشاد، ارشد.

*Jam'u'l-Qur'an*, Karachi: Rahman Publishing Trust, 1994.
12. Zuhūr al-Ḥassan, *Tārīkh ul Qur'an*, Lahore: Idare Ilmiyyeh, 1963. 103pp.

منابع

۴۰ صحیفه مبین، شماره ۴۸، پاییز و زمستان ۱۳۸۹

- ۲- ابن عاشور، *التحریر و التنویر*، تونس، ۱۹۹۷م.
- ۳- ابن ندیم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، بیروت، ۱۳۹۸ ق/ ۱۹۷۸م.
- ۴- ابوریثه، محمود، *أضواء علی السنة المحمدیة*، قاهره، ۱۳۷۷ ق/ ۱۹۵۸م.
- ۵- ابوزهره، محمد، *المعجزة الكبرى*، قاهره، ۱۳۹۰ ق/ ۱۹۷۰م.
- ۶- ایباری، ابراهیم، *الموسوعة القرآنیة*، مؤسسة سجل العرب، ۱۴۰۵ ق، [بی تا].
- ۷- بازرگان، مهدی، *سیر تحول قرآن*، تهران، ۱۳۵۵ش.
- ۸- جارالله رستوفدونی، موسی، «تاریخ المصاحف»، در *مجلة المنار*، ج ۱۰، جزء ۴، (ربیع الآخر ۱۳۲۵/ یونیه ۱۹۰۷).
- ۹- همو، *تاریخ القرآن و المصاحف*، سن پتربورگ، ۱۳۱۳ ق/ ۱۹۰۵م.